²⁾ Jus ecclesiasticum Protestantium, tom. 1, lib. 2, tit. 18 (De confessis) § 2.

tari et pro parte repudiari, ad hunc videlicet effectum, ut, reo hoc modo confitente, actor non teneatur amplius probare, sed reo potius probatio illius qualitatis incumbat? Quid enim si actor intendat reum sibi promisisse centum, hic vero respondeat, se quidem centum promisisse, sed sub conditione; an actor dividere potest hanc confessionem, ita ut accipiat tanquam confessionem judicialem, reum promisisse, repudiet vero qualitatem adjectam: quod hæc promissio sub conditione facta fuerit, ita ut huius probatio reo incumbat? Quod merito negandum; in effectu enim negat intentionem actoris, quæ in pura promissione se fundat, adeoque illam probare debet: neque enim status controversiæ in promissione se fundat, sed in eo, an pure promiserit? quæ hic connexa sunt, et ita haud dividenda. Sic si, actore ex mutuo ad centum thaleros reddendos agente, reus responderit, se quidem C. accepisse sed non ex mutuo, utique hæc acceptata confessio non relevat actorem ab onere probandi, cum primario status controversiæ in mutuo se fundat, non in acceptatione pecuniæ, adeoque adhuc actor suam intentionem probare debeat. Inde fluxit regula doctorum vulgata: confessio qualificata, continens capita connexa, non est dividenda, sed vel tota rejicienda, vel tota acceptanda — — — vel clarius; si pro parte reus confitetur intentionem actoris, illud tamen negat, in quo cardo controversiæ primario consistit, confessio talis non liberat actorem ab onere probandi, sed nihilominus fundamentum intentionis probare debet, nec reo imponendum onus probandi propterea quod aliquid confessus fuerit. Plura sæpe reus confitetur in lite contestata, sed quia potiora adhuc negat, quæ statum controversiæ primario respiciunt, nihilominus actori probatio injungitur sub formula: Die-

weil Beklagter sich auf die Klage eingelassen, und derselben nicht allenthalben geständig, so ist Kläger den Grund der Klage, und so viel ihm daran verneinet etc. Hoc modo caute pronunciat, ut inde appareat, confessionem actoris a reliquis capitibus negatis non esse dividendam».

Böhmers uttalanden lemna, synes det oss, föga öfrigt att önska i fråga om klarhet och ådagalägga, att han för sin del icke tagit det s. k. kvalificerade erkännandet för annat, än hvad det verkligen är. Enligt honom rör det sig om, hvilken af parterna är bevisskyldig med afseende på den till erkännandet fogade kvalifikationen. För att afgöra detta har man att undersöka, om kvalifikationen angår ett till anspråkets grund, *fundamentum intentionis*, hörande faktiskt moment; är detta fallet, så är käranden bevisskyldig, och någon delning får icke ifrågakomma «ad hunc videlicet effectum, ut — — actor non teneatur amplius probare, sed reo potius probatio illius qualitatis incumbat». De exempel på en dylik kvalifikation, *Böhmer* anför, äro, äfven enligt den uppfattning, som nu är gällande, fullkomligt riktiga. Det första rör det gamla fallet, att svaranden påstår utfästelsen ha varit villkorlig; i det andra kräfvades svaranden *ex mutuo* och säger, att han väl emottagit den fordrade summan men icke såsom försträckning. I båda exemplen är käranden rätteligen bevisskyldig. Hvad angår bevisemat kan *Böhmers* åsigt visserligen förefalla något mera tvifvelaktig, och den uppfattning, som t. ex. *Gönner* velat tillvita honom, saknar ej helt och hållet stöd i hans framställning. Sålunda säger *Böhmer* i detta hänseende: «confessio talis (continens capita connexa) non liberat actorem ab onere probandi, sed nihilominus *fundamentum intentionis* probare debet», och